关于机关事业单位调整基本工资标准和

增加基本离退休费有关事项

操作办法的通知

各县区人力资源和社会保障局、财政局，市直有关单位：

最近，市人民政府办公室下发了《转发市人力资源和社会保障局市财政局<关于调整机关事业单位工作人员基本工资标准和增加机关事业单位离退休人员离退休费三个实施办法>的通知》（永政办发[2015] 号）（以下简称“通知”）。此前，根据省人力资源社会保障厅、省财政厅《关于加紧做好机关事业单位工资标准调整工作的通知》（湘人社函[2015]132号）和《关于对湘人社函[2015]132号文件补充意见的通知》（湘人社函[2015]150号），我市机关事业单位2014年9月30日前离退休的人员按国家规定标准增加离退休费已发放，2014年10月1日在职的人员按每人每月300元预发了9个月（2014年10月-2015年6月）。

为进一步做好此次机关事业单位调整基本工资标准和增加离退休费实施工作，根据省人力资源社会保障厅、省财政厅《关于机关事业单位调整基本工资标准和增加基本离退休费有关操作事项的通知》（湘人社函[2015]295号）精神，现就有关事项制定如下操作办法：
1、 关于规范津贴补贴和绩效工资纳入额度减少办法

此次机关事业单位基本工资标准调整的同时，公务员规范津贴补贴和事业单位绩效工资应按湘政办发[2015]79号和永政办发[2015] 号文件统一规定的纳入额度相应减少，并重新核定规范津贴补贴和基础性绩效工资标准及绩效工资总量，具体标准见“通知”附表4、附表5。

二、关于2014年10月1日至养老保险个人缴费实际操作前达到退休年龄人员退休费的核定

（一）2014年10月1日后退休的人员，先参加2014年10月1日在职人员工资标准调整。

（二）达到退休年龄时，暂按现行机关事业单位退休管理权限办理退休审核（备案）手续，计算退休费，发放退休证。退休费具体包括：基本退休费、按湘政办发[2015]79号文件规定相应增加的退休费、退休补贴和其他继续发放项目（教护龄津贴、艰苦边远地区津贴、特级教师津贴、女职工卫生费等）。其中基本退休费，按本人2014年9月的基本工资标准和改革前计发退休费办法计算（退休费计发比例按本人退休时工作年限对应的计发比例执行）；退休补贴按2014年9月本人职务对应的标准确定。

（三）养老保险个人缴费实际操作后，按国家和省相关政策规定相应缴纳养老保险费用，按国家和省将出台关于养老保险改革10年过渡期内“中人”退休的过渡办法，重新核定养老金，并结算个人需要补发或抵扣的金额，多退少补。

 三、关于原提高退休费比例待遇政策的处理

 从2014年10月1日起，机关事业单位原获得省部级以上劳模、有重大贡献高级专家等荣誉称号的人员以及中小学从教30年的教师，退休时不再提高基本退休费计发比例。

 改革后获得省部级以上劳模、有重大贡献高级专家等荣誉称号的工作人员，在职时给予一次性奖励。改革前已获得上述荣誉称号的人员和中小学从教30年的教师，退休时给予本人一次性退休补贴。上述一次性奖励和一次性退休补贴发放的具体办法另行制定。

四、关于组织实施要求

各县区的实施方案，经县区人民政府同意后，向市人力资源和社会保障局、市财政局报批。县区方案报批内容包括：一是相应降低规范津贴补贴和绩效工资的办法，避免出现明纳实不纳或边纳边涨的具体措施；二是结合实际处理相关问题的办法；三是本县区内审批实施方案的办法；四是县区机关降低前后各职级规范津贴补贴标准。

永州市人力资源和社会保障局       永 州 市 财 政 局

2015年11月12日